celebração de TED.

§ 2º  É vedada a descentralização de créditos para pagamentos decorrentes de sentenças judiciais, nos termos do
disposto no art. 100 da Constituição.

§ 3º  É dispensável a celebração de TED para a descentralização de créditos:

I - de até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), para as finalidades de que tratam os incisos I e II do
caput;

I - A - oriundos da Unidade Orçamentária Fundo Social;    (Incluído pelo Decreto nº 12.424, de 2025)

II - de quaisquer valores, para a finalidade de que trata o inciso III do caput;